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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na objasnění mechanismů podílejících se na koagulaci

peptidových a proteinových COM (Cellular Organic Matter) produkovaných sinicí

Microcystis aeruginosa a na popis jejich vlivu na koagulaci hydrofobní kaolínové

suspenze. Na základě výsledků koagulačních pokusů bylo prokázáno, že účinnost

koagulace COM peptidů/proteinů i kaolínových částic je silně závislá na hodnotě pH,

která určuje nábojové charakteristiky peptidů/proteinů, kaolínu a produktů hydrolýzy

koagulačního činidla a tedy i převládající mechanismy interakcí mezi nimi. Účinné

koagulace a nejvyššího odstranění COM peptidů a proteinů bylo dosaženo v rozmezí

pH 4-6 v důsledku nábojové neutralizace záporně nabitého povrchu peptidů/proteinů

kladně nabitými produkty hydrolýzy železitého koagulačního činidla. Peptidy a proteiny

za těchto reakčních podmínek také pozitivně ovlivnily koagulaci kaolínových částic.

Jako dominantní mechanismy koagulace byly za těchto podmínek určeny nábojová

neutralizace a adsorpce. Bylo prokázáno, že při nízkém koncentračním poměru COM

peptidů/proteinů a koagulačního činidla (COM/Fe < 0,33) dochází ke koagulaci

peptidů/proteinů v rozsahu pH 6-8 mechanismem adsorpce peptidů/proteinů na částicích

hydratovaných oxidů železa, který popisuje elektrostatický patch model. Naopak

při vysokém poměru koncentrací COM a Fe (COM/Fe > 0,33) dochází ke snížení

účinnosti koagulace mechanismem stérické stabilizace. Dále bylo prokázáno,

že ve slabě kyselé oblasti pH dochází k narušení koagulačního procesu v důsledku

tvorby rozpustných Fe-peptidových/proteinových komplexních látek. Maximální

schopnost peptidů/proteinů tvořit rozpustné komplexní látky s Fe byla pozorována

okolo pH 6, kdy vazebná kapacita peptidů/proteinů dosáhla 1,38 mmol Fe na 1 g DOC.

Prostřednictvím afinitní chromatografie byly izolovány komplexotvorné peptidy

a proteiny s afinitou k Fe o MW 1; 2,8; 6; 8; 8,5; 10 a 52 kDa.

Klíčová slova

AOM – organické látky produkované fytoplanktonem; COM – celulární organické

látky; Fe-peptidové/proteinové komplexy; koagulace; Microcystis aeruginosa;

peptidy/proteiny; vazebná kapacita.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyze the mechanisms involved in the coagulation

of peptides and proteins contained in cellular organic matter produced by Microcystis

aeruginosa, and to describe their influence on the coagulation of hydrophobic kaolin

suspension. According to the results of jar tests, the coagulation effectiveness and

removability of COM peptides/proteins and kaolin particles are heavily dependent

on pH value which determines charge characteristics of peptides/proteins, kaolin and

hydrolysis products of coagulant and therefore the prevailing mechanisms

of interactions between them. Efficient coagulation and the highest removal of COM

peptides and proteins were achieved in the pH range of 4-6 due to charge neutralization

of peptide/protein negative surface by positively charged hydrolysis products of ferric

coagulant. Peptides and proteins contributed to the coagulation of kaolin particles under

the reaction conditions mentioned above, too. Charge neutralization and adsorption

were found to be the dominant coagulation mechanisms under these conditions.

At a low COM/Fe concentration ratio (COM/Fe < 0.33), adsorption of peptides/proteins

onto ferric oxide-hydroxide particles, described as the electrostatic patch model,

enabled the coagulation in the pH range of 6-8. On the contrary, at a high concentration

ratio of COM/Fe (COM/Fe > 0.33), steric stabilization reduced the effectiveness

of coagulation at pH 6-8. At pH around 6.2, the coagulation process was disrupted due

to the Fe-peptides/proteins complexes formation. The maximum ability of peptides and

proteins to form soluble complex compounds with Fe was observed around pH 6, when

the binding capacity of peptides/proteins reached 1.38 mmol Fe per 1 g

of peptide/protein DOC. Through affinity chromatography, complex forming peptides

and proteins with affinity to Fe of relative molecular weights 1, 2.8, 6, 8, 8.5, 10 and

52 kDa were isolated.

Keywords

AOM – Algal Organic Matter; Binding capacity; Coagulation; COM – Cellular Organic

Matter; Fe-peptide/protein complexes; Microcystis aeruginosa; Peptides/proteins.
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1. Úvod

Významnou součástí většiny povrchových vod jsou přírodní organické látky

(NOM – Natural Organic Matter). V případě využití povrchových zdrojů vody pro pitné

účely se tyto látky projevují řadou negativních vlastností. Jsou zdrojem pachů a pachutí,

ovlivňují barvu vody, některé z nich jsou toxické (sinicové toxiny) (Sivonen a Jones,

1999; Ma a kol., 2012b). Při desinfekci vody mohou být zdrojem řady karcinogenních

látek, inhibují proces účinného odstranění zákalotvorných látek (jílovité částice) či tvoří

rozpustné komplexní sloučeniny s vícemocnými kationty, čímž zvyšují spotřebu

železitých a hlinitých činidel používaných k úpravě vody (Bernhardt a kol., 1985;

Takaara a kol., 2005; Pivokonský a kol., 2006, 2012; Richardson a kol., 2007).

Z chemického hlediska představují NOM složitou směs aromatických a alifatických

uhlovodíkových struktur s mnoha typy funkčních skupin, např. amidové, karboxylové,

hydroxylové, ketonické a další funkční skupiny (Leenheer a Croue, 2003). NOM jsou

tvořeny převážně huminovými látkami (huminové kyseliny a fulvokyseliny) a látkami

nehuminového charakteru (především proteiny a polysacharidy) (Leenheer a Croue,

2003; Pivokonský a kol., 2011). V povrchových vodách je zpravidla obsah huminových

látek ve srovnání s látkami nehuminového charakteru vyšší. Nehuminové látky

se v našich podmínkách ve zvýšených koncentracích vyskytují převážně ve vegetačním

období při masovém rozvoji sinic a řas – jedná se o tzv. AOM (Algal Organic Matter)

(Bernhardt a kol., 1987; Leenheer a Croue, 2003). Právě AOM mají značný dopad

na proces úpravy vody a mohou způsobovat řadu poruch při výrobě pitné vody.

Charakter organických látek produkovaných vodním květem způsobuje nejen to,

že míra jejich odstranění je obvykle velmi nízká, ale vede také k poruchám v odstranění

ostatních ve vodě se vyskytujících znečišťujících příměsí (Pivokonský a kol., 2006,

2009a; Takaara a kol., 2007). Jsou známy i případy, kdy masivní rozvoj vodního květu

vedl až k totálnímu kolapsu technologické linky úpravy vody.

Vedle skutečnosti, že některé produkty sinicového vodního květu (cyanotoxiny)

jsou toxické, mohou především polysacharidové a peptidové (proteinové) složky AOM

způsobovat značné zatížení technologií používaných pro úpravu vody. Důvodem

k jejich účinné eliminaci není pouze vlastní zatížení upravené vody zvýšeným obsahem

organických látek a z toho vyplývající technologické problémy, ale také skutečnost,

že tyto látky mohou tvořit vedlejší produkty desinfekce vody. Při desinfekci vody

chlorem a jeho sloučeninami dochází k tvorbě halogenovaných organických sloučenin,

především trihalogenmetanů – THMs (např. chloroform, dibromchlormetan,
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bromdichlormetan) a halogenderivátů kyseliny octové – HAAs (např. kyselina

dichloroctová, trichloroctová, fluoroctová) (Nguyen a kol., 2005; Chen a kol., 2008;

Hong a kol., 2008, 2009). Do současné doby bylo detekováno přes 700 takových

sloučenin vyskytujících se v pitné vodě zpravidla v koncentracích v řádech μg.l-1,

z nichž některé jsou toxické nebo karcinogenní (Richardson a kol., 2007; Chen a kol.,

2008). Vzniku těchto sekundárních kontaminantů lze účinně předcházet právě

maximálně možným odstraněním organických látek koagulací. Protože vliv AOM

na procesy probíhající při úpravě vody nebyl doposud uspokojivě objasněn,

je v současné době předmětem intenzivního výzkumu po celém světě. Výzkum

se zaměřuje především na objasnění mechanismů interakcí AOM s produkty hydrolýzy

koagulačních činidel a se zákalotvornými (jílovitými) částicemi. Snahou je popsat tyto

mechanismy tak, aby za účelem dosažení minimálních zbytkových koncentrací AOM

v upravené vodě bylo možné proces koagulace optimalizovat a tím předcházet

nežádoucím vedlejším efektům popsaným výše.


[…]

produktech koagulačního činidla. Takto vázané železo se nemůže efektivně zúčastnit

koagulace. Naopak v oblasti maximální účinnosti koagulace peptidových/proteinových

COM (pH okolo 5) k tvorbě těchto komplexů prakticky nedochází.

Dalším možným problémem úpravy vody s obsahem peptidových/proteinových

COM může být skutečnost, že na tyto látky není optimalizována dávka koagulačního
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činidla. Ta je velmi často optimalizována na zákal a nebo na koncentraci organických

látek vyskytujících se ve vodě v průběhu celého roku (huminové látky). Sinicové COM

jsou ale v našich klimatických podmínkách obvykle sezónní záležitostí a jsou tak velice

často při optimalizacích koagulačních procesů opomíjeny, a to i přesto, že v době

rozvoje vodního květu mohou tvořit dominantní podíl organických látek obsažených

v surové vodě (Pivokonský a kol., 2011). V případě výskytu sinicových COM není

hlavním problémem ani tak nárůst koncentrace organických látek (ten ostatně ani vzrůst

nemusí, protože právě v letních měsících bývají naopak koncentrace huminových látek

na relativně nízké úrovni), ale zásadní je především změna jejich charakteru

(molekulová hmotnost, nábojové poměry atd.). Tato změna pak obvykle vede

k problémům diskutovaným v úvodních kapitolách této práce. Dochází k nárůstu

zbytkových koncentrací DOC, Al/Fe, snížení účinnosti filtrace, nárůstu DBPs atd.

Řešení této situace je možné, viz kap. 4.3.2. a 4.5.1., pouze změnou reakčního pH

do oblasti 4-6, kde se začne uplatňovat mechanismus nábojové neutralizace COM

peptidů/proteinů Fe-polyhydroxokomplexy. V této oblasti pH navíc dochází

v přítomnosti peptidových/proteinových COM i k velmi účinnému odstranění zákalu

i zbytkového železa, jak bylo prezentováno v kap. 4.5.1., a upravená voda tak dosahuje

vysoké kvality.

Závěrem je, bohužel, nutné konstatovat, že v praxi jsou problémy s výskytem

sinicových COM velmi často řešeny prostým zvýšením dávky koagulačního činidla,

což však samo o sobě je krok naprosto nedostačující a bez zásadní změny reakčních

podmínek vyplývající z charakteru sinicových COM (ostatně to platí pro všechny

organické látky) nemá opodstatnění.
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7. Seznam použitých zkratek a symbolů

0 – relativní povrchový náboj (mmol.g-1)

AC (Activated Carbon) – aktivní uhlí

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované fytoplanktonem

BC (Binding Capacity) – vazebná kapacita

c1 – množství Fe po filtraci 0,22 μm membránovým filtrem (mmol.l-1)

c2 – množství Fe po ultrafiltraci ultrafiltrační membránou Plac 1000 Da (mmol.l-1)

COM (Cellular Organic Matter) – celulární organické látky

DAD (Diode Array Detector) – detektor s diodovým polem

DAF (Dissolved Air Flotation) – flotace rozpuštěným vzduchem

DBPs (Disinfection By-Products) – vedlejší produkty desinfekce vody

DCAA (Dichloroacetic Acid) – kyselina dichloroctová (CHCl2COOH)

DCAN (Dichloracetonitrile) – dichloracetonitril

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

DOCNP – rozpuštěný organický uhlík neproteinových látek

DOCP – rozpuštěný organický uhlík proteinových látek

DOCT – celkový rozpuštěný organický uhlík

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

– střední gradient rychlosti (s-1) G

GAC (Granular Activated Carbon) – granulované aktivní uhlí

GSM – geosmin (trans-1,10-dimetyl-trans-9-decalol)

HAAs (Haloacetic Acids) – halogenderiváty kyseliny octové

HPLC (High Performance Liquid Chromatography) – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPSEC (High Performance Size Exclusion Chromatography) – vysokoúčinná velikostně

rozdělující chromatografie

IC (Inorganic Carbon) – anorganický uhlík

IEF (Isoelectric Focusing) – izoelektrická fokusace

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

KNK – kyselinová neutralizační kapacita

KNK4,5 – celková kyselinová neutralizační kapacita

m – navážka kaolínu (g)

MCAA (Monochloroacetic Acid) – kyselina chloroctová (CH2ClCOOH)

MC-LR – microcystin-LR (L – leucin, R – arginin)

MIB – 2-metylisoborneol

MW (Molecular Weight) – molekulová hmotnost

MX (Mutagen X) – (3-chlor-4-(dichlormetyl)-5-hydroxy-2(5H)-furanon)
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n – rozdíl křivky slepé titrace a titrace kaolínové suspenze (mmol)

NDMA (Nitrosodimethylamin) – nitrosodimetylamin

NOM (Natural Organic Matter) – přírodní organické látky

PAC (Powdered Activated Carbon) – práškové aktivní uhlí

PACl – polyaluminiumchlorid

pHNBN – pH nulového bodu náboje

pI (Isoelectric Points) – izolelektrické body

pKa – kyselinová disociační konstanta

Re – Reynoldsovo číslo

RNA (Ribonucleic Acid) – ribonukleová kyselina

SOM (Surface-bonded/Surface-retained Organic Matter) – organické látky vázané na povrchu

buněk

T&O (Taste and Odor Compounds) – sloučeniny způsobující nepříjemný zápach a negativně

ovlivňující chuťové vlastnosti vody

t – čas (min)

TC (Total Carbon) – celkový uhlík

TCAA (Trichloroacetic Acid) – kyselina trichloroctová (CCl3COOH)

THMs (Trihalogenmethanes) – trihalogenmetany
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