Posudek školitele na diplomovou práci Magdaleny Barešové „Vliv peptidů a proteinů produkovaných

sinicí Microcystis aeruginosa na koagulaci“.

Předkládaná diplomová práce je součástí rozsáhlého výzkumu zaměřeného na objasnění vlivu

organických látek produkovaných sinicemi a řasami na koagulaci a flokulaci při úpravě vody. Tento

výzkum je řešen na Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., kde také diplomantka svou práci

zpracovávala. Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat mechanismy koagulace proteinové složky

COM produkované sinicí Microcystis aeruginosa a objasnit její vliv na koagulaci hydrofobní kaolínové

suspenze. Jako dílčí cíle si diplomantka stanovila charakterizovat vlastnosti COM peptidů/proteinů

významné z hlediska koagulačních procesů, objasnit inhibiční vliv COM peptidů/proteinů na koagulaci,

popsat mechanismy interakcí COM peptidů/proteinů, hydrofobních kaolínových částic a produktů

hydrolýzy koagulačního činidla a kvantifikovat inhibiční potenciál proteinových COM tvorbou

rozpustných povrchových ligandových komplexů s Fe3+ ionty. Přestože se jedná o nesnadné úkoly,

všechny byly beze zbytku splněny.

Diplomová práce je velmi zdařilou monografií na dané téma. Působí kompaktním věcným dojmem. Na

vysoké úrovni je i po stránce jazykové. Literární část práce je zpracována velmi důkladně. Kritickým

způsobem je zde zhodnoceno více jak 120 primárních vědeckých prací. Ty diplomantce sloužily nejen jako

podklady pro stanovení hypotéz výzkumu, ale také pro kritické zhodnocení vlastních dosažených

výsledků. Propojení mezi rešeršní částí a kapitolou Výsledky a diskuse je zcela logické a již z literárního

přehledu je zcela jasné, jakým směrem se daná práce bude ubírat. Velmi oceňuji, že při diskusi vlastních

výsledků s výsledky jiných autorů se diplomantka nezalekla ani takových úvah, které vybočují z doposud

platných představ o mechanismech koagulace a které diplomantku vedly k objasnění nových faktorů

ovlivňujících interakce přírodních polymerů s produkty hydrolýzy koagulačních činidel a hydrofobními

kaolínovými částicemi. Tyto mechanismy popsala na základě velmi podrobné a zdařilé interpretace

vlastních dat. Za velmi hodnotný výsledek, který doposud pro případ COM peptidů/proteinů ve světové

literatuře nebyl publikován, považuji stanovení jejich vazebné kapacity pro železo v závislosti na hodnotě

pH. Na základě určení této vazebné kapacity diplomantka stanovila také míru inhibice koagulace tvorbou

povrchových směsných ligandových Fe‐peptidových/proteinových komplexů. Všechny dosažené výsledky

jsou o to cennější, že jim předcházela téměř rok a půl trvající mravenčí práce v laboratoři, při které se

diplomantka musela seznámit se značným množstvím pro ni do té doby neznámých technik a

analytických přístrojů. Pracovní nasazení Magdaleny Barešové bylo příkladné a již po několika málo

týdnech se stala platným členem týmu, který se zabývá problematikou koagulace metabolických

produktů sinic a řas. O úspěšnosti její práce svědčí i skutečnost, že se významně podílela na přípravě

dvou publikací do Water Research.

Diplomová práce Magdaleny Barešové je velmi cenným přínosem do problematiky koagulace přírodních

organických látek. Jedná se o práci na velmi vysoké úrovni, svým obsahem a pojetím splňujícím

nejpřísnější kritéria kladená na odborné práce podobného zaměření. Práci doporučuji komisi k přijetí a

hodnotím ji známkou výborně.
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